gendis (qui maximus labor maximos etiam, si non ipsius poëseos, certe 

saltem scientiae linguae et metricae latinae fructus afferre solet), pri

mum magister versus aliquos, dissoluto ordine verborum proponat, quos 

discipuli adstringant rursus; dein ipsi, suis viribus, et certo aliquo 

metro pangant. 

6) Numquam desit conversio ex vernacula lingua in latinam et ex 

latina in vernaculam, quae si fiat proprie et secundum utriusque genus 

dicendi, plurimum confert ad utriusque linguae pleniorem scientiam 

acquirendam, indolem detegendam, et ad mentes reapse informandos. 

7) Auctorum explicatio, ad modum praelectionis professoris, ab 

uno, ceteris audientibus, facienda. 

§ 9. Praelectio, in qua professoris eruditio, peritia, industria, efiica-

citas maxime elucent, instrumentum est praecipuum ad felicem huius 

institutionis exitum assequendum. Ea sit in primis scholis simplex et 

vulgari tantum sermone; post, ad vulgarem accedat intersería latina 

explicatio; a quarto anno sit tantum latina et uberior. 
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Sic autem magister procedere fere potest, ut primum praecedat 

argumentum libri vel orationis vel loci in singulis scholis explicandi 

vel breviter resumendi ; dein sequatur explanatio, quae, in scholis gram-

maticae, exponet verborum ordinem, orationis structuram et vocabula 

obscuriora; in superioribus scholis, latine idem exponet, sed ornatius 

et uberius; tum accedat grammatica, pro scholis inferioribus, in qua 

perpendentur singula verba et uniuscuiusque genus, declinatio, coniu

gano, modi, tempora, etc., vel rhetorica, pro scholis superioribus, seu 

observatio earum rerum, quae, prout Auctor explicandus erit orator vel 

poeta, ad eloquentiam, ad poësim, ad grammaticam, syntaxim et oratio

nis structuram pertinent ; tum eruditio, quae in scholis inferioribus erit 

plenior explicatio (per exempla, similitudines, descriptiones, etc.), quam 

suggerunt quaedam vocabula, narrationes, etc. ; in scholis superioribus, 

eodem modo procedet, sed uberius et adductis notionibus historicis, 

mythologicis, poëticis, etc. ; denique latinitas, quae in scholis inferiori

bus pueros docebit quomodo verborum ordo mutetur, alia aliis prae

ponantur, haec et non illa vocabula usurpentur, etc. ; in superioribus 

scholis explicabit metaphoras proprias, vim verborum et significantiam, 

diversam vim ex diverso ordine et artifìcio, proprietates utriusque lin

guae in eadem re exprimenda, denique omnia, quae ad eloquentiam,